
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2014

1º e 2º SUBCORREGEDORES-GERAIS, cuja eleição pelo Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, nos termos do art. 31 da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho 2006, ocorrerá em 
sessão especial do E. Colegiado, com início as 16h, no dia 1º de 
dezembro de 2014 (primeiro dia útil do mês de dezembro).
Poderão concorrer aos cargos os Procuradores de Justiça 
com mais de 3 (três) anos de efetivo exercício no Colégio de 
Procuradores de Justiça.
Na forma do art. 33 da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
2006, aplicam-se, no que couber, a este pleito, as regras de 
inelegibilidade, impedimento e desincompatibilização previstas 
para a eleição do Procurador-Geral de Justiça.
As demais regras sobre a eleição do CORREGEDOR-GERAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO e dos 1º e 2º SUBCORREGEDORES-
GERAIS estão previstas nos arts. 31 e 35 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 2006, nos arts. 43 a 49 do Regimento 
Interno do Colégio de Procuradores de Justiça e na Resolução nº 
004/2000, de 13 de novembro de 2000.
Belém-PA, 1º de setembro de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737991
PORTARIA N.º 5273/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 580/2014-CJE, datado 
de 18/7/2014, protocolizado sob o n.º 30783/2014, em 
25/7/2014;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 4/8/2014, a designação do Promotor de 
Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO para exercer as 
atribuições em audiências, perante o 2º Juizado Especial Criminal 
de Ananindeua (PAAR), contida na portaria n° 5096/2012-MP/
PGJ, de 8/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de agosto de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 5331/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o 1º, 2º e 3º Juizados Especiais Criminais 
de Ananindeua foram fundidos e transformados em Vara Única 
do Juizado Especial Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Vara Única do Juizado Especial 
Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 580/2014-CJE, datado 
de 18/7/2014, protocolizado sob o n.º 30783/2014, em 
25/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARLENE RAMOS 
PAMPLONA, LIZETE DE LIMA NASCIMENTO, ROBERTO JOAQUIM 
DA SILVA FILHO e PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO 
FRANCO COSTA para exercerem atribuições perante a Vara do 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua, no período de 4 a 
31/8/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de agosto de 2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício.

PORTARIA N.º 5509/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Liliane 
Carvalho Rodrigues de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo da 
Promotoria de Justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 28120/2014, em 7/7/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para exercer nas Promotorias de Justiça de Marabá, as 
atribuições do 3º cargo, no período de 1º/9 a 23/10/2014, sem 
prejuízo das atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de agosto de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737474
PORTARIA Nº 5507/2014 - MP/PGJ

O Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO a Ata de Registro de Preços nº. 036/2013-MP/
PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 025/2013-MP/PA, fi rmado 
entre o Ministério Público do Estado do Pará e a empresa M. A. 
MAIA PINHEIRO - ME, tendo por objeto e fi nalidade o registro 
de preços para aquisição de materiais de higiene e limpeza e 
utensílios de copa e cozinha, nas condições estabelecidas no 
Edital e na proposta da contratada;
CONSIDERANDO que a fi scal da ARP nº. 036/2013-MP/
PA informou que o material referente à Nota de Empenho nº 
2013/05631, entregue em 13/11/2013, estava em desacordo 
com as especifi cações e quantidades estipuladas, na referente 
Ata de Registro de Preços e no Termo de Referência, o que 
motivou a devolução de todo material;
CONSIDERANDO que, posteriormente, na reentrega do material, 
efetuada em 09/12/2013, foi identifi cada a divergência em 
294 (duzentos e noventa e quatro) panos para limpeza de 
chão, de um total de 400 (quatrocentas) unidades, violando as 
normas previstas no Termo de Referência, bem como fora da 
especifi cação licitada;
CONSIDERANDO que em razão da qualidade do material 
apresentado, a empresa se comprometeu a efetuar a substituição 
dos panos divergentes até o dia 19/12/2013, fato que não 
ocorreu;
CONSIDERANDO a existência nos autos do Processo nº 
019/2014-SGJ-TA de elementos sufi cientes para a confi guração 
da inexecução parcial do objeto, já que a empresa M. A. MAIA 
PINHEIRO - ME teria descumprido as obrigações previstas nos 
itens 3.10, 6.2.2 e 6.2.9, do Termo de Referência do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 025/2013-MP-PA.
CONSIDERANDO que tais descumprimentos contratuais ensejam 
também o cancelamento do registro de preços da empresa e, 
consequentemente, a revogação da Ata de Registro de Preços 
n.º 036/2013-MP/PA.
CONSIDERANDO que a conduta da empresa ocasionou graves 
prejuízos funcionais a este Órgão e, respeitados os princípios da 
proporcionalidade e razoabilidade na aplicação da penalidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, à Empresa M. A. MAIA PINHEIRO - ME, a penalidade de 
MULTA INDENIZATÓRIA no valor de R$ 195,17 (cento e noventa 
e cinco reais e dezessete centavos) correspondente a 5% (cinco 
por cento) do valor total do respectivo lote adjudicado, com base 
no item 15.3.4 do Edital do Pregão Eletrônico nº 025/2013-MP/
PA, Item 9.2.4 do Termo de Referência e com fulcro no art. 87, 
II, da Lei Federal n.º 8.666/93;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém-PA, 29 
de agosto de 2014.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737540

Dispensa: 35/2014
Data: 29/08/2014
Valor: 6.708,60
Objeto: Aquisição de carregadores e baterias para rádio portátil 
(HT).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 29/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SANTOS NETO & CIA LTDA - EPP
Endereço: Av Nazaré, Bairro: Nazaré, 532
CEP. 66035-445 - Belém/PA
Complemento: sala 112/05/116
Email: netoradiopoint@gmail.com
Telefone: 9132304198 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737563

PORTARIA: 3085/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991353/ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENTO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737594

PORTARIA: 3079/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A MUDANÇA E MONTAGEM DE 
BENS MÓVEIS DAS PROMOTORIA DE JUSTIÇAS DAQUELES 
MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991566/REMIR MONTEIRO DE SOUSA (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 
a 16/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737642

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 86/2014
Data de Admissão: 02/09/2014
Data Concurso: 02/05/2013
Valido até: 02/05/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
SOYAN PINTO PANTOJA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIAO 
ADM BELEM I
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737835

Modalidade: Convite
Número: 8/2014
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços para 
realizar treinamento teórico e prático sobre Custos no Setor 
Público sob a Perspectiva da NBC T 16 (NORMAS BRASILEIRAS 
DE CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PÚBLICO), na 
modalidade in company, para capacitação de servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira ou mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: MÁRIO NONATO FALÂNGOLA
Local de Abertura: Rua Angelo Custódio, 85, Belém-Pará
Data da Abertura: 10/09/2014
Hora da Abertura: 09:00


